
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO RISORSE 

SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 

OGGETTO: Progetto “Potenziamento delle infrastrutture della banda larga e miglioramento dei 

servizi anche alla luce dei danni arrecati dal sisma” – ABID-PSRA-49a-01 - CUP 

C19J21031530001 - CIG 9578569531 – accertamento dell’entrata e impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

 Il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 2000-2020 della Regione Abruzzo, approvato dal CIPESS 

in prima istanza con delibera n. 21 del 29 aprile 2021, ha descritto, nell’Area Tematica 1 Tema 

Prioritario 1.5, l’intervento strategico per migliorare l’accesso e l’utilizzo delle delle ICT 

mediante il potenziamento delle infrastrutture della banda larga nelle aree montane e o a scarsa 

densità abitativa ed il miglioramento dei servizi anche alla luce dei danni arrecati dal sisma; 

 con le DGR n. 818 e n. 819 del 22/12//2022, pubblicate agli atti della Regione, è stata 

approvata la variazione n. 30-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate sul Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 necessarie alla 

copertura finanziaria del progetto in parola; 

 le risorse individuate dalla riprogrammazione, essendo contributi a rendicontazione, non sono 

mai state riscosse dalle Regione Abruzzo e pertanto è necessario procedere con l’iscrizione 

delle somme nei capitoli di entrata e di spesa; 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo eroga servizi agli enti del territorio anche appartenenti 

alle aree dei crateri dei sismi 2009 e 2016; 

RITENUTO che, per migliorare i servizi erogati, è opportuno potenziare i sistemi di monitoraggio 

della sicurezza; 

VISTA la scheda prodotto acquisita su MEPA con codice articolo PLU-SRBX-ENT-SITE-300M 

(All. A); 

DATO ATTO che il prodotto individuato su MEPA soddisfa i requisiti indispensabili per il 

monitoraggio dei servizi web erogati agli enti del territorio; 

VISTO l’articolo 36 comma c del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto che sussistono le condizioni di 

applicabilità; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa sul capitolo 500 articolo 98 del bilancio per 

l’annualità 2022 per la somma complessiva comprensiva di IVA € 84.998,62 a favore della società 

Pluribus One S.r.l. come da allegato cronoprogramma (All. B); 



RITENUTO di dover procedere, preventivamente all’impegno, all’accertamento dell’entrata per il 

finanziamento della stessa da parte dello Stato per l’importo di € 84.998,62 sul capitolo di entrata 

500/1 del bilancio regionale; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dottor Luciano Cococcia, responsabile dell’Ufficio Infrastrutture 

Tecnologiche del Servizio Informatica e Statistica della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa: 

 di dare atto che gli allegati “A” e “B” sono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dall’articolo 3 

della L.136/2010, l’AVCP ha assegnato al presente intervento il CIG 9578569531; 

 che per gli adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di 

monitoraggio degli investimenti pubblici per l’intervento è stato acquisito il CUP 

C19J21031530001; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 

s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il dottor Luciano Cococcia, responsabile 

dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche del Servizio Informatica e Statistica della 

Regione Abruzzo; 

 di autorizzare l’acquisto su MEPA dei servizi in oggetto con la sottoscrizione del 

contratto da parte del RUP; 

 di impegnare la somma complessiva comprensiva di IVA € 84.998,62 a favore della 

società Pluribus One S.r.l. sul capitolo 500 articolo 98 del bilancio regionale come da 

allegato cronoprogramma; 

 di procedere, preventivamente all’impegno, all’accertamento dell’entrata per il 

finanziamento della stessa da parte dello Stato per l’importo di € 84.998,62 sul capitolo 

di entrata 500/1 del bilancio regionale; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) 

per le registrazioni contabili di cui ai punti precedenti; 

 di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 

33; 

 

Per il Dirigente del Servizio (vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 

(dottor Fabrizio Bernardini)  
(firmato digitalmente) 



 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Simonetta Petricone 

 (firmato elettronicamente) 

dott. Luciano Cococcia 

(firmato elettronicamente) 

 


		2022-12-30T10:21:33+0000




